گفت: شعر جاهلیت، چونکه در شعر جاهلی تفسیر کتاب تان و معانی سخنان تان نهفته است<sup>5</sup>.

منظور عمر بن خطاب- رضی الله عنه- از این سخن آن بود که قرآن کریم به زبان عربهایی نازل شده در عصر جاهلیت می زیستند و شیوه نگارش قرآن با شیوه نگارش

3 - السمعاني، عبيدالكريم بن محمد بن منصور أبوسعده التميمي، (1401هـ - 1981م)، إنب الإماء والاستملاء، ط1، تحقيق: ماكس فايسفيلر، دار الكتب العلمية، - بيروت، لبنان، ج9ص71، أبو اسحاق ابراهيم بن علي الحصري القيرواني، زهر الآداب وثمر الألباب، ، دار الكتب العلمية - بيروت / لبنان - 1417 هـ - 1997م، تحقيق: دكتور يوسف علي طويل، ط1، ج1ص34.

4 - نايف، معروف (الدكتور)، الأدب الإسلامي في عهد النبوة، دار النفائس، بيروت، لبنان، بلا تاريخ، ص171.

5 - الطبراني، سليمان بن أحمد بن أيوب أبو القاسم (1404هـ - 1983م)، المعجم الكبير، تحقيق: حمدي بن عبدالمجيد السلفي، ط2، مكتبة العلوم والحكم، الموصل، العراق، ج7ص129.

آن و الفاظ قرآنی با الفاظ رائج در آن زمان همخوانی دارد، و محتوای واژه های قرآن با محتوای واژه های مستعمل در زمان جاهلیت تفاوت ندارد، و به یک سخن کلام الله متعال در روشنی زبان آن روزگار قابل فهم و تفسیر است.

عباس محمود عقاد، نویسنده پر آوازه معاصر مصر، گفته است: نقدی که علی از شاعران می کرد نقدی مبتنی بر علم و دانش و ذوق شعری بود، او با مکتبهای ادبی آن زمان آشنا بود، و از اختلاف وجوه مقابله آگاهی داشت و به خوبی می توانست که بر حسب آن مکتبهای ادبی شاعری را بر شاعری دیگر برتری دهد یا سخنی را بر سخنی<sup>45</sup>.

42 - الصلابي، الدكتور علي محمد محمد (1430هـ - 2009م)، علي بن أبي طالب شخصيته وعصره، دار ابن كثير، دمشق، سوريا، ص278.

43 - التوحيدي، أبوحيان علي بن محمد بن العباس، (1419هـ - 1999م)، البصائر والنخائر، تحقيق الدكتور و داد القاضي، ط4، دار صادر، لبنان/لبنان، ج2 ص14.

44 - رفعت زكي، محمود عفيفي (دكتور)، (1990م)، من مظاهر النقد الأدبي عند العرب، ط دار الطباعة المحمدية، 87.

45 - العقاد، عباس محمود، عبقريّة الإمام، ط دار المعارف، ص139.

(7) موازین وقواعدی را که خلفای راشدین برای شعر خوب مطرح کردند نقش ماده اولی نقد ادبی را باز نمود که بعد های نقاد و بلاغیون بزرگ عرب هم آن موازین را اعتبار دادند و هیچ کسی از ناقدان بزرگ این موازین را نشکستند و حتی در عصر حاضر هم ناقدان ادبی شمار زیادی از مقیاسهای خود را از همان موازین گرفتند که توسط خلفای راشدین وضع شده بودند.

### المصادر والمراجع :

- (1) ابن أبي الحديد، أبو حامد عز الدين بن هبة الله بن محمد بن محمد بن أبي الحديد المدائني، (1418هـ - 1998م)، شرح نهج البلاغة ، شرح نهج البلاغة، تحقيق: محمد عبدالكريم النمري، ط1، دارالكتب العلمية، (- بيروت / لبنان . )
- (2) ابن رشيق القيرواني، العمدة ، تحقيق الشيخ محمد محي الدين عبدالحميد، ط دارالتراث العربي، بيروت بلا ت.
- (3) ابن قتيبة، (1977م) ، الشعر والشعراء، تحقيق أحمد محمد شاكر، ط3، بيروت لبنان.
- (4) أبو اسحاق ابراهيم بن علي الحصري القيرواني، زهر الآداب وثمر الألباب، ، دار الكتب العلمية - بيروت / لبنان - 1417 هـ - 1997م، تحقيق: دكتور يوسف علي طويل، ط1.
- (5) أبوالنصر، محمد أحمد، ( 1411هـ - 1991م ) عمر بن الخطاب، دار الجيل، بيروت لبنان.

- (6) التوحيدى، أبوحيان على بن محمد بن العباس، (1419هـ - 1999م)، البصائر والذخائر، تحقيق الدكتور وداد القاضى، ط4، دارصادر، لبنان/لبنان.
- (7) الجاحظ، أبوعثمان عمرو بن بحر، (1968م) البيان والتبيين، ط1، تحقيق فوزى عطوى، دار صعب، بيروت لبنان.
- (8) الدارمى، عبدالله بن عبدالرحمن أبو محمد، (1407هـ)، سنن الدارمى، تحقيق: فواز أحمد زمرلى وخالد السبع العلمى، لاط، لات.
- (9) رفعت زكى، محمود عفىفى (دكتور)، (1990م)، من مظاهر النقد الأدبى عند العرب، ط دارالطبعة المحمدية .
- (10) سعيد الأفغانى، أصول النحو، المكتب الإسلامى، ط 1987.
- (11) السمعانى، عبىالكرىم بن محمد بن منصور أبوسعد التمىمى، (1401هـ - 1981م)، إىب الإملاء والاستملاء، ط1، تحقيق: ماكس فاىسفاىلر، دارالكتب العلمىة، - بيروت، لبنان.
- (12) السىىد أحمد الهاشمى (2014م)، جواهر الأىب، دار مكتبة المعارف، بىروت- لبنان.
- (13) طبانة، دكتور بىوى، (لات)، دراساى فى نقد الأىب العربى، ط مكتبة الأنجلو.
- (14) الطبرانى، سلیمان بن أحمد بن آیوب أبوالقاسم (1404هـ - 1983م)، المعجم الكبىر، تحقيق: حمىى بن عبىالمجىى السلفى، ط2، مكتبة العلوم والحكم، الموصل، العراق.
- (15) الصلابى، الدكتور على محمد محمد (1430هـ - 2009م)، على بن أبى طالب شخىته وعصره، دار ابن كثر، دمشق، سورىا.
- (16) صلاح اللىن، دكتور محمد عبىالتواب (1981م)، موقف الإسلام من الشعر، ط مطبعة السعابة، مصر .

- (17) عبدالرحمن عثمان، معالم النقد الأدبي، ط المدني.
- (18) العقاد، عباس محمود، عبقرية الإمام، ط دار المعارف.
- (19) العقاد، عباس محمود، عبقرية عمر، المكتبة العصرية، بيروت، لا ت.
- (20) العيني، أبو محمد محمود بن أحمد بن موسى بن أحمد بن حسين الغيتابي الحنفي بدر الدين، عمدة القاري شرح صحيح البخاري، دار إحياء التراث العربي - بيروت- لبنان، بلا تاريخ.
- (21) الغول، أحمد فؤاد (دكتور)، الشعر في الإسلام، ط دار لوران للطباعة والنشر، الإسكندرية- مصر.
- (22) المبرد، أبو العباس محمد بن يزيد ( 1420هـ - 1999م)، الكامل في اللغة والأدب، ط1، مؤسسة المعارف، بيروت، لبنان.
- (23) مصطفى إبراهيم، (دكتور)، ( 1419هـ - 1998م)، في النقد الأدبي القديم عند العرب، مكة للطباعة .
- (24) محمد حسن شراب، ( 1415هـ - 1998م)، المدينة النبوية فجر الإسلام والعصر الراشدي، ط1، دار القلم ودار الشامية بيروت، لبنان.
- (25) محمد حميد الله، ( 1405هـ - 1985م)، مجموعة الوثائق السياسية للعهد النبوي والخلافة الراشدة، دار النفائس، ط5.
- (26) محمد طاهر درويش، في النقد الأدبي عند العرب، دارالمعارف.
- (27) المرزباني، (بلات)، الموشح، تحقيق محمد علي البجاوي، ط نهضة مصر.
- (28) واضح الصمد، (الدكتور)، أدب صدر الإسلام، لا ط، لا ت.